¹⁸ Si badi bene: qualunque sia la decisione ultima della volontà, è sempre la volontà concreta che effettivamente sceglie, mai quella assoluta. Infatti, come insegna Aristotele, le nostre scelte interessano sempre situazioni contingenti e particolari, che richiedono alla volontà (così come alla ragione pratica) di "particolarizzarsi", ossia di adeguarsi alle esigenze specifiche del momento per valutare che cosa sia più opportuno volere in quel determinato caso. La volontà assoluta, che indica un generale e astratto orientamento del volere dipendente dal carattere morale del soggetto, è quindi incapace di pronunciarsi su cosa sia più opportuno fare *hic et nunc*. La volontà concreta può trovarsi perciò in accordo o in disaccordo rispetto alla volontà assoluta: nel primo caso, essa individua e pone in essere il corso d'azione che, nella situazione presente, meglio risponde all'orientamento generale della volontà assoluta; nel secondo caso, per le ragioni che specificherò nel prosieguo del discorso, la volontà concreta può trovarsi disallineata rispetto alla volontà assoluta, con la quale entra perciò in conflitto. In

quanto l'inclinazione della volontà assoluta sia un parametro essenziale ai fini della valutazione morale, resta il fatto che – come sentenzia il Mattalia – «risulta evidente che la vera misura della forza di volontà è la relatività, quel che l'uomo fa o non fa realmente, in determinate e concrete circostanze. Quel che fecero Lorenzo e Muzio, e non Piccarda e Costanza, o meglio quel che esse, poste al cimento, effettivamente vollero: il male minore; minore ma pur sempre male»¹⁹.

Questa distinzione interna al volere, che arricchisce il profilo psicologico-morale delle due donne e ci rende più complicato giudicare la loro condotta, può essere senz'altro ricondotta, come tutti osservano, alle due categorie tomistiche di *voluntas absoluta* (o *simpliciter*) e *voluntas secundum quid* (o *conditionata*):

[...] aliquid dicitur voluntarium dupliciter. Uno modo voluntate absoluta; et sic nulla poena est voluntaria, quia ex hoc est ratio poenae, quod voluntati contrariatur. Alio modo dicitur aliquid voluntarium voluntate conditionata, sicut ustio est voluntaria propter sanitatem consequendam; et sic aliqua poena potest esse voluntaria dupliciter. Uno modo, quia per poenam aliud bonum acquirimus; et sic ipsa voluntas assumit poenam aliquam, ut patet in satisfactione; vel etiam quia ille libenter eam accipit, et non vellet eam non esse, sicut accidit in martyrio. Alio modo, quia quamvis per poenam nullum bonum nobis accrescat, tamen sine poena ad bonum pervenire non possumus, sicut patet de morte naturali; et tunc voluntas non assumit poenam, et vellet ab ea liberari; sed eam supportat; et quantum ad hoc voluntaria dicitur; et sic poena Purgatorii est voluntaria²⁰.